

Manu Sareen
Minister for børn, ligestilling,
integration og sociale forhold
Holmens Kanal 22
1060 København K



Børns Vilkår
Trekronergade 126 F, 2. sal
2500 Valby

7. oktober 2014

Kære Manu Sareen

Børns Vilkår har med interesse læst det netop fremsatte lovforslag vedrørende initiativer til imødegåelse af samarbejdschikane i sager efter forældreansvarsloven. Børns Vilkårs svar på den fremsendte høring sendes særskilt, men som det har været fremme i debatten, er vi generelt betænkelige ved, om de foreslåede tiltag vil have flere positive effekter end negative i forhold til børn i skilsmisse.

Vi er bekendt med, at der snart indkaldes til forhandlinger om flere initiativer på området. Børns Vilkår mener generelt ikke, at man når langt ved at lovgive sig ud af følelsesmæssige konflikter og håber derfor, at de nye initiativer vil adressere forebyggelse af konflikter og konflikthåndtering i den enkelte familie.

Det er i den forbindelse vigtigt at have børneperspektivet for øje. Selvom man ved en konfliktmægling kan nå frem til enighed forældrene imellem, er det ikke givet at denne vil tage udgangspunkt i, hvad der er den bedste løsning for barnet. Derfor er det vigtigt også at tænke i samtaleforløb, rådgivning og undervisning for at klæde forældre på til at træffe de for børnene rigtige beslutninger.

Vi anser det for vigtigt, at enkeltsager i medier og ensidige perspektiver ikke fører til en ubalanceret lovgivning. Derfor bidrager vi meget gerne med fagligt input, data fra samtaler på BørneTelefonen om, hvordan børn oplever skilsmisse – herunder også manglende forældresamarbejde, og erfaringer fra vores arbejde generelt. Vi vil fremhæve vores nye partnerskab med Egmont Fonden, som vil indebære en betydelig udvidelse af vores rådgivning til forældre i skilsmisse, samt støtte til børn, der er i kontakt med Statsforvaltningen.

Børns Vilkår støtter Regeringens anbefalinger om, at socialpolitik skal bygge på evidens. Vi opfordrer til, at det også sker i denne sag, men er i den forbindelse bekymrede over om der rent faktisk kan fremskaffes et relevant datagrundlag i forhold til antal og typer af konflikter i

Statsforvaltningen. Det er vores oplevelse, at de registreringer, der foretages i Statsforvaltningen primært sker med henblik på styring af arbejdskapacitet og overholdelse af resultatkontrakt, og kun i begrænset omfang er egnede til at danne sig et billede af antal af chikanesager eller effekten af forskellige indsatser.

Børn Vilkår så gerne, at Statsforvaltningens arbejde, og området generelt, i højere grad blev genstand for en evidensbaseret indsats, og vi bidrager også gerne med forslag til dette. Det kunne med tiden også belyse i hvilket omfang en større indsats i forhold til konflikthåndtering vil reducere antallet af børn, som lider under højkonfliktsager. En sådan reduktion vil kunne bidrage væsentligt til at nå de sociale 2020 mål og medføre både menneskelige og samfundsmæssige gevinster.



Rasmus Kjeldahl, direktør

Venlig hilsen



Morten Permin, Formand

Kopi af dette brev er sendt til socialordførerne via socialudvalgets sekretær.